
АЛАПАЕВСКАЯ РАЙОННАЯ
ТЕРРИТОРИАЛЬНАЯ ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ КОМИССИЯ

РЕШЕНИЕ
31 июля 2020 г. № 27/176

Алапаевск

Об отказе Вахонину Игорю Витальевичу, выдвинутому в порядке
самовыдвижения, в регистрации кандидатом в депутаты Думы

Махнёвского муниципального образования четвертого созыва по
одномандатному избирательному округу № 5

Проверив  соответствие  порядка  выдвижения  Вахонина  Игоря

Витальевича кандидатом в депутаты Думы Махнёвского муниципального

образования четвертого созыва по одномандатному избирательному округу

№ 5, выдвинутого в порядке самовыдвижения, на выборах депутатов Думы

Махнёвского  муниципального  образования  четвертого  созыва,

назначенных на 13 сентября 2020 года требованиям Федерального закона

«Об  основных  гарантиях  избирательных  прав  и  права  на  участие  в

референдуме  граждан  Российской  Федерации»,  Избирательного  кодекса

Свердловской  области,  Алапаевская  районная  территориальная

избирательная  комиссия  с  полномочиями  окружной  избирательной

комиссии  по  одномандатному  избирательному  округу  №  5  установила

следующее.

Документы,  необходимые  для  выдвижения  и  регистрации,

кандидатом  Вахониным  Игорем  Витальевичем  представлены  в

установленном Избирательным кодексом Свердловской области порядке.

Алапаевская  районная  территориальная  избирательная  комиссия  с

полномочиями  окружной  избирательной  комиссии  №  5  на  основании

пункта  6  статьи  44  Избирательного  кодекса  Свердловской  области

направила в соответствующие государственные органы представления по

проверке  достоверности  сведений,  представленных  о  себе   Вахониным

Игорем Витальевичем.



Данные,  поступившие  из  государственных  органов  -  отдела  по

вопросам  миграции  МО  МВД  России  «Алапаевский»,  информация  из

ГАПОУ  СО  «Алапаевский  многопрофильный  техникум»  в  целом

подтверждают  достоверность  сведений,  представленных  кандидатом  при

выдвижении. 

Однако сведения, поступившие из информационного центра ГУ МВД

России  по  Свердловской  области  (исх.5/6-5342  № от  28.07.2020  г.)

свидетельствуют  о  недостоверности  сведений,  указанных   Вахониным

Игорем  Витальевичем  в  заявлении  о  согласии  баллотироваться,  в  части

указания на отсутствие у него судимости.

Так,  кандидат   Вахонин  Игорь  Витальевич  в  своем  заявлении  не

указал  сведения  о  наличии  судимости,  однако  по  данным

информационного  центра  ГУ  МВД  Российской  Федерации  по

Свердловской  области   Вахонин  Игорь  Витальевич  был  осужден

Алапаевским народным судом Свердловской области 10.05.2000 года по п.

«а,в»  ч.2  ст.  158  УК  РФ  к  2  годам  лишения  свободы  условно  с

испытательным сроком 2 года. В соответствии с положениями ст. 86 УК

РФ судимость погашена.

Таким образом, кандидат   Вахонин Игорь Витальевич в нарушение

пункта 1-1 статьи 44 Избирательного кодекса Свердловской области скрыл

сведения  о  своей  судимости,  что,  в  свою  очередь,  в  соответствии  с

подпунктом 6 пункта 6 статьи 53  Избирательного кодекса Свердловской

области является основанием для отказа в регистрации кандидата.

С учетом вышеизложенного, руководствуясь подпунктом 6 пункта 6

статьи  53  Избирательного  кодекса  Свердловской  области,  Алапаевская

районная  территориальная  избирательная  комиссия  с  полномочиями

окружной избирательной комиссии № 5  р е ш и л а: 

1.  Отказать  Вахонину Игорю Витальевичу, выдвинутому в порядке

самовыдвижения,  в  регистрации  кандидатом  в  депутаты  Думы

Махнёвского  муниципального  образования  четвертого  созыва  по

одномандатному избирательному округу № 5.



2.  Направить  настоящее  решение  Вахонину  Игорю  Витальевичу,

Избирательной  комиссии  Свердловской  области  и  разместить  на  сайте

Алапаевской районной территориальной избирательной комиссии. 

3.  Контроль  за  выполнением  данного  решения  возложить  на

председателя комиссии Н.С. Шестакову.

Председатель 
Алапаевской районной

территориальной избирательной
комиссии

Н.С. Шестакова

Секретарь 
Алапаевской районной

территориальной избирательной
комиссии

Т.С. Лакман


